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1. Wstęp

W ciągu ostatnich kilku lat zauważa się w Polsce wzrost zainteresowania tematyką 
Unii Europejskiej oraz jej wpływem na krajowe programy reform. Jest to wynik 
wstąpienia Polski do struktur UE. Polska, będąc pełnoprawnym członkiem Unii, 
stała się także odbiorcą pomocy finansowej, która służy realizacji europejskiej pol-
ityki spójności. Stąd też głównym przedmiotem zainteresowania w niniejszym arty-
kule jest podstawowy instrument polityki społecznej Wspólnot Europejskich – Eu-
ropejski Fundusz Społeczny (EFS), a zasadniczym celem artykułu jest ukazanie 
znaczenia projektów i środków EFS na rozwój zasobów ludzkich w Polsce w okresie 
programowania 2007-2013. 

Realizacji tak sformułowanego celu podporządkowana została struktura niniej-
szego artykułu. Na początku przedstawiono istotę i cele Europejskiego Funduszu 
Społecznego w Polsce. W dalszej części wyjaśniono pojęcie i zakres przedmiotowy 
rozwoju zasobów ludzkich, a następnie dokonano analizy postępu w zakresie re-
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alizacji celów strategicznych Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, który objął 
całość interwencji Europejskiego Funduszu Społecznego w Polsce w okresie 2007-
-2013. W końcowej części wskazano na ograniczenia dotychczasowych badań oraz 
przedstawiono możliwe kierunki dalszych eksploracji. 

2. Europejski Fundusz Społeczny w Polsce

Europejski Fundusz Społeczny (EFS) został utworzony w 1958 r. na podstawie 
Traktatu o Europejskiej Wspólnocie Gospodarczej, jako pierwszy fundusz struktu-
ralny Wspólnot Europejskich [European Commission 1958]. W początkowym okre-
sie EFS miał na celu zwiększanie szans uzyskania pracy na terenie wspólnoty po-
przez promowanie zatrudnienia i zwiększenie mobilności pracowników.  
W perspektywie finansowej na lata 2007-2013 podstawę prawną EFS stanowi Roz-
porządzenie nr 1081/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z 5 lipca 2006. Do 
głównych zadań EFS w okresie programowania 2007-2013 należy wspieranie dzia-
łań objętych następującymi priorytetami:

1) zwiększenie zdolności adaptacyjnych pracowników, przedsiębiorstw 
i przedsiębiorców przez promocję kształcenia przez całe życie oraz inwestowanie w 
zasoby ludzkie;

2) zwiększenie dostępu do zatrudnienia poprzez modernizację instytucji rynku 
pracy, wdrażanie działań w zakresie rozpoznawania indywidualnych potrzeb rynku 
pracy, takich jak szkolenia, mobilność, samozatrudnienie;

3) wzmocnienie kapitału ludzkiego poprzez wspieranie reform systemów edu-
kacji i szkoleń, tworzenie sieci instytucji szkolnictwa wyższego, centrów naukowo-
-badawczych i przedsiębiorstw;

4) zwiększanie integracji społecznej osób znajdujących się w niekorzystnej sy-
tuacji, takich jak osoby zagrożone wykluczeniem społecznym [European Commis-
sion 2011]. 

Państwa członkowskie przenoszą cele zawarte w dokumentach unijnych na 
grunt krajowy w postaci odpowiednich zapisów w Narodowych Strategicznych Ra-
mach Odniesienia (NSRO) oraz Programach Operacyjnych (PO). W Polsce za ca-
łość interwencji EFS odpowiada Program Operacyjny Kapitał Ludzki, na którego 
realizację w latach 2007-2013 przeznaczono ponad 11,4 mld euro. Jego celem jest 
umożliwienie pełnego wykorzystania potencjału zasobów ludzkich poprzez wzrost 
zatrudnienia i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw. Program Operacyjny Ka-
pitał Ludzki (POKL) składa się z dziesięciu priorytetów, realizowanych zarówno na 
szczeblu centralnym, jak i regionalnym, w ramach których instytucje zarządzające 
poszczególnymi priorytetami ogłaszają konkursy na dofinansowanie działań mają-
cych na celu inwestycje w zasoby ludzkie.

Alokacja środków w POKL wynika z dwóch kryteriów. Pierwsze, dotyczące 
97% dostępnych środków, rozdysponowano według:
 • liczby mieszkańców (waga 40), 
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 • liczby małych i średnich przedsiębiorstw, nie uwzględniając mikroprzedsię-
biorstw (waga 15),

 • liczby zarejestrowanych bezrobotnych (waga 25),
 • liczby osób utrzymujących się z rolnictwa (waga 10),
 • zróżnicowania regionalnego poziomu PKB na mieszkańców (waga 10). 

Drugim kryterium było zaliczenie regionu do jednego z pięciu najbiedniejszych 
regionów w Polsce. Na te województwa przeznaczono pozostałe 3% środków [Zom-
birt 2011]. 

W obecnym okresie programowania, 2007-2013, celem jest m.in. stworzenie ok. 
61 tys. nowych miejsc pracy, objęcie wsparciem w postaci usług doradczych bądź 
jednorazowych środków na podjęcie działalności gospodarczej prawie 65 tys. osób, 
podniesienie kwalifikacji zawodowych ponad 218 tys. osób bezrobotnych, a także 
przeszkolenie ok. 500 tys. pracowników przedsiębiorstw. Osiągnięcie powyżej za-
prezentowanych wskaźników jest możliwe dzięki realizacji projektów wpisujących 
się w zdefiniowane w programie i realizowane na poziomie centralnym i regional-
nym priorytety. 

Pomoc strukturalna Wspólnoty podlega ocenie przed okresem programowania 
(ewaluacja ex-ante), w jego trakcie (ewaluacja on going) i po zakończeniu (ewaluacja 
ex post)1. W okresie programowania 2007-2013 ze względu na kryterium celu ewa-
luacji wyróżniono dwa jej rodzaje:
 • ewaluację o charakterze strategicznym, której celem jest ocena programu w od-

niesieniu do celów priorytetowych;
 • ewaluację operacyjną, której celem jest wspieranie programu operacyjnego. 

Ewaluacja, zgodnie z wytycznymi metodologicznymi Komisji Europejskiej, 
jest realizowana za pomocą wskaźników produktu odnoszących się do konkretnych 
działań, wskaźników rezultatu odnoszących się do bezpośrednich efektów progra-
mu oraz wskaźników oddziaływania dotyczących pośrednich i odległych w cza-
sie skutków realizowanych działań [Murzyn 2010]. Przedmiotem zainteresowania 
niniejszego artykułu jest ewaluacja o charakterze strategicznym w odniesieniu do 
trzech celów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, której charakterystykę za-
warto w dalszej części artykułu.

Europejski Fundusz Społeczny był i jest wielką szansą dla Polski. Celem inter-
wencji funduszu są działania długookresowe i długofalowe, polegające na inwesty-
cji w kapitał ludzki, mające powiązanie z poprawą konkurencyjności regionów oraz 
wzrostem przedsiębiorczości [Grewiński 2001]. Jest on instrumentem nowoczesnej 
polityki rozwoju kadr, mającym przyczynić się do osiągania spójności społeczno- 
-gospodarczej.

1 Szerzej na temat modelu makroekonomicznego oceny ex-ante zob. [Kwiatkowska-Ciotucha 
2013]. 
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3. Pojęcie i zakres przedmiotowy rozwoju zasobów ludzkich

W literaturze przedmiotu nie ma zgodności co do zakresu znaczeniowego pojęcia 
„rozwój”. Według M. Armstronga „rozwój to proces, w trakcie którego poprzez 
doświadczenia edukacyjne i rozwojowe nabywa się i rozwija wiedzę, umiejętności 
i zdolności oraz kształtuje zachowania i postawy. Jego celem jest zapewnienie orga-
nizacji wykształconych, wykwalifikowanych i oddanych pracowników odpo-
wiednio do jej potrzeb” [Armstrong 2011]. Inną wykładnię definicyjną proponuje  
A. Pocztowski. Przez rozwój zasobów ludzkich rozumie „celowe konfiguracje 
przedsięwzięć wzbogacania wiedzy, rozwijania zdolności, kształ towania wartości, 
postaw, motywacji i umiejętności, a także dbania o kondycję fizyczną i psychiczną 
osób wykonujących pracę, które to przedsięwzięcia prowadzą do wzrostu jej efek-
tywności oraz do podniesienia wartości rynkowej zasobów ludzkich” [Pocztowski 
2013]. W bogatym zbiorze definicji związanych z rozwojem znajduje się również 
koncepcja M. Kostery i S. Kownackiego, których zdaniem „kształcenie i rozwój to 
elementy systemu personalnego mające na celu uzupełnienie wiedzy oraz doskona-
lenie umiejętności i kompetencji niezbędnych do prawidłowego wykonywania za-
dań na obecnym i przyszłym stanowisku pracy” [Kostera, Kownacki 2000]. Z kolei 
H. Król przez rozwój kapitału ludzkiego rozumie „zespół działań w zakresie wzbo-
gacania wiedzy, rozwijania zdolności i umiejętności, kształtowania motywacji oraz 
kondycji fizycznej i psychicznej pracowników, które powinny prowadzić do wzro-
stu ich indywi dualnego kapitału ludzkiego oraz wartości kapitału organizacji” 
[Król, Ludwiczyński 2006]. Definicja, która zdaniem autorki w pełni odpowiada 
współczesnemu rozumieniu pojęcia rozwoju, jest autorstwa T. Listwana. W pre zen-
towanym ujęciu przez rozwój pracowników rozumie się „proces przygotowania do 
wykonywania zadań i zajmowania stanowisk o większej złożoności i odpowiedzial-
ności” [Listwan 1995]. Rozwój traktowany jest tutaj jako proces dynamiczny, na 
który składają się następujące działania:
 • planowanie rozwoju pracownika,
 • ocena kadry,
 • doskonalenie pracowników,
 • przemieszczenia organizacyjne zasobów kadrowych,
 • integrowanie kadr. 

W trakcie tych działań należy skoordynować cele i oczekiwania pracowników 
z możliwościami istniejącymi w organizacji stosownie do zmieniających się warun-
ków otoczenia.

Jednym z istotnych elementów otoczenia zewnętrznego organizacji, warunkują-
cych zarządzanie kapitałem ludzkim, a tym samym rozwój tegoż kapitału, są czyn-
niki polityczno-prawne. Są to przede wszystkim przepisy administracyjno-prawne 
i polityka rządu. Włączenie Polski do struktur unijnych wiąże się z ko niecznością do-
stosowania prawodawstwa polskiego do przepisów unijnych, czego przykładami są: 
długookresowa strategia rozwoju kraju pt. „Polska 2030. Trzecia fala nowoczesnoś-



Analiza wpływu Europejskiego Funduszu Społecznego na rozwój zasobów ludzkich w Polsce 249

ci”, krajowy program reform na rzecz realizacji strategii Europa 2020 oraz dziewięć 
strategii zintegrowanych, w tym strategia rozwoju kapitału ludzkiego. Narzędziem, 
za pomocą którego realizowane są cele operacyjne SRKL, zwłaszcza w zakresie roz-
woju kadr, jest Program Operacyjny Kapitał Ludzki.

4. Analiza postępu w zakresie realizacji celów strategicznych  
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki  
w okresie programowania 2007-2013

W perspektywie finansowej na lata 2007-2013 Polska z kwotą 68 mld euro stała się 
największym beneficjentem środków unijnych spośród wszystkich państw Unii Eu-
ropejskiej. Programem, który objął całość interwencji w ramach Europejskiego Fun-
duszu Społecznego (EFS), jest Program Operacyjny Kapitał Ludzki (POKL), na 
którego realizację przeznaczono 11,429 mld euro2. 

Cel główny Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, czyli poprawa jakości ka-
pitału ludzkiego i zwiększenie spójności społecznej, jest osiągany poprzez realiza-
cję następujących celów strategicznych:

1) podniesienie poziomu aktywności zawodowej oraz zdolności do zatrudnie-
nia osób bezrobotnych;

2) zmniejszenie obszaru wykluczenia społecznego;
3) poprawa zdolności adaptacyjnych pracowników i przedsiębiorstw do zmian 

zachodzących w gospodarce;
4) upowszechnienie edukacji społeczeństwa na każdym etapie kształcenia 

i powiązanie jej z potrzebami gospodarki opartej na wiedzy;
5) zwiększenie potencjału administracji publicznej oraz wzmocnienie mecha-

nizmów partnerstwa;
6) wzrost spójności terytorialnej [Program Operacyjny Kapitał Ludzki… 

2007]. 
Przedmiotem analizy z punktu widzenia artykułu będą cele: pierwszy, trzeci 

i czwarty. W zakresie realizacji celu dotyczącego podniesienia poziomu aktywności 
zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia osób bezrobotnych należy zauważyć, iż 
wskaźnik poziomu zatrudnienia osób w wieku 15-64 lat w Polsce w 2012 r. wyniósł 
59,7%. Był on niższy od średniej dla państw członkowskich Unii Europejskiej, która 
to średnia wyniosła 64,2%. W roku 2012 odnotowano jednak niewielki wzrost po-
ziomu zatrudnienia w stosunku do 2011 r. – o 0,4% (rys. 1).

2 Więcej na temat podziału środków w ramach POKL w perspektywie 2007-2013 (zob. [Tracz-
-Krupa 2010]). 



250 Katarzyna Tracz-Krupa 

Rys. 1. Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15-64 lat w latach 2007-2012

Źródło: [Sprawozdanie z wdrażania… 2012]. 

Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15-24 lat ukształtował się na poziomie 
24,7% i podobnie jak w poprzednich latach był wyższy wśród mężczyzn (29,3%) 
niż wśród kobiet (19,9%). W przypadku tej grupy wiekowej spowolnienie gospo-
darcze przyczyniło się do niewielkiego obniżenia poziomu zatrudnienia osób mło-
dych. Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15-64 lat w Polsce znacznie odbiega od 
średniej dla państw członkowskich, gdzie wyniósł on 32,9%. Również w przypadku 
osób w wieku 25-52 lat zanotowano spadek poziomu zatrudnienia w 2012 r. Wskaź-
nik zatrudnienia w tej grupie wiekowej wyniósł 77,2%, co w porównaniu z 2011 r. 
stanowi spadek o 0,1%. Poziom zatrudnienia osób w wieku 25-64 lat w krajach Unii 
Europejskiej w 2012 r. wyniósł 77,2%. Co ciekawe, wskaźnik zatrudnienia kobiet w 
Polsce (71,5%) jest nieco wyższy od średniej dla państw członkowskich, która wy-
niosła 71,2%. Warto zauważyć, iż wzrost poziomu zatrudnienia odnotowano wśród 
osób w wieku 55-64 lat. Według stanu na koniec 2012 r. wskaźnik zatrudnienia w 
tej grupie wiekowej wyniósł 38,7% i był wyższy w stosunku do 2011 r. o blisko 2%. 
Poziom zatrudnienia osób w wieku 55+ na polskim rynku pracy nadal znacząco 
odbiega od średniej dla państw członkowskich Unii Europejskiej, która to średnia 
w 2012 r. wyniosła 48,9%. Niemniej w porównaniu z 2007 r., w którym rozpoczęto 
realizację Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, wskaźnik ten wzrósł o 10%. 
Jest to rezultat działań podjętych przez Instytucję Zarządzającą POKL, mających 
na celu uznanie grupy 45+ za defaworyzowaną i skierowanie większego wsparcia w 
ramach projektów konkursowych3.

3 Szerzej na ten temat w Raporcie końcowym [Ocena efektywności… 2012].
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W obszarze celu trzeciego, dotyczącego poprawy zdolności adaptacyjnych pra-
cowników i przedsiębiorstw do zmian zachodzących w gospodarce, w 2012 r. odno-
towano niewielki wzrost udziału osób w wieku 15-64 lat uczących się i dokształca-
jących w ogólnej liczbie ludności w tym wieku, który to wzrost ukształtował się na 
poziomie 4,5% (rys. 2). Cel ten w Narodowych Strategicznych Ramach Odniesienia 
został określony dla Polski na poziomie 10%. W 27 krajach Unii Europejskiej od-
setek ten w 2012 r. wyniósł 9%. Niski poziom wskaźnika w Polsce wynika z mało 
popularnej w naszym społeczeństwie idei kształcenia ustawicznego. Przyczyną nie-
podejmowania kształcenia jest brak świadomości co do konieczności podnoszenia 
kwalifikacji oraz przekonanie, że wiedza, która kiedyś została zdobyta, jest wystar-
czająca i nie ma potrzeby jej uzupełniania. 

Rys. 2. Udział osób w wieku 25-64 lat uczących się i dokształcających w ogólnej liczbie ludności 
w tym wieku w latach 2007-2012

Źródło: [Sprawozdanie z wdrażania… 2012].

Analizując udział osób dorosłych w kształceniu ustawicznym, warto zwrócić 
uwagę na wyniki badania ewaluacyjnego Kształcenie przez całe życie przeprowadzo-
nego w ramach projektu Bilans kapitału ludzkiego realizowanego w Priorytecie II.  
Zgodnie z raportem w 2011 r. ponad 64% Polaków nie podnosiło swoich kwalifikacji 
w żaden sposób. Ponadto 37% badanych nigdy nie uczestniczyło w kursach, szko-
leniach, warsztatach, praktykach lub innych formach kształcenia pozaformalnego. 
Wyniki badania wskazują, że im większe przedsiębiorstwo lub instytucja, tym czę-
ściej podejmowana jest aktywność w kierunku rozwoju kwalifikacji pracowników 
[Sprawozdanie z wdrażania… 2012].

Dokonując weryfikacji czwartego celu strategicznego, dotyczącego upowszech-
niania edukacji społeczeństwa na każdym etapie kształcenia, w 2012 r., podobnie 
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jak w dwóch poprzednich latach, utrzymał się trend związany ze zmianą struktury 
wykształcenia ludności w wieku 15-64 lat. W odniesieniu do 2011 r. udział osób  
z wykształceniem średnim spadł do 61,8%. Jednocześnie w 2012 r. wzrósł odsetek 
osób z wykształceniem wyższym, który wyniósł 22,7%. Podobnie jak w okresie 
2010-2011 większy przyrost udziału osób z wykształceniem wyższym odnotowano 
w przy padku kobiet (rys. 3). 

Rys. 3. Struktura wykształcenia ludności w wieku 15-64 lat w latach 2010-2012

Źródło: [Sprawozdanie z wdrażania… 2012].

Do takiego rezultatu przyczyniły się projekty z EFS, w ramach których studia 
na poziomie wyższym niestacjonarnym były i są bezpłatne. Projekty te są częścią 
komponentu centralnego w ramach IV Priorytetu pod nazwą Szkolnictwo wyższe 
i nauka.

Kończąc analizę wybranych wskaźników efektywności Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki, należy nadmienić, iż są one diagnostyczne jedynie do pewnego 
stopnia. Istnieją także inne determinanty, mogące mieć wpływ na wzrost omówio-
nych wcześniej wskaźników EFS. W przypadku zatrudnienia mogą to być czynniki 
koniunkturalne, a na poziom wykształcenia mogą mieć wpływ np. zmiany aspiracji 
życiowych. 

Reasumując: Europejski Fundusz Społeczny jest skutecznym instrumentem po-
lityki społecznej Wspólnot Europejskich w zakresie zatrudnienia, rozwoju kadr oraz 
edukacji. W obszarze zatrudnienia odnotowano wyraźny postęp rzeczowy. Tylko 
według stanu na koniec 2011 r. ponad 124,5 tys. osób otrzymało środki na podję-
cie działalności gospodarczej, co w pełni realizuje cel założony na lata 2007-2013.  
W projektach poświęconych aktywizacji zawodowej udział zakończyło ponad  
833,8 tys. osób. Znaczny progres odnotowano również w obszarze rozwoju kadr 
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i przedsiębiorstw. Do końca 2012 r. wsparciem objęto blisko 173,5 tys. przed siębiorstw 
zarówno w komponencie centralnym, jak i regionalnym. Udział w projektach szko-
leniowych wdrażanych na szczeblu regionalnym w Priorytecie VIII Regionalne 
kadry gospodarki zakończyło blisko 666 tys. pracujących osób dorosłych, w tym  
103,2 tys. osób w wieku powyżej 50. roku życia. Ponadto blisko 367,6 tys. pracow-
ników przedsiębiorstw wzięło udział w projektach w komponencie centralnym w 
Priorytecie II Rozwój zasobów ludzkich i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw 
oraz poprawa stanu zdrowia osób pracujących, w tym 54,5 tys. pracowników w wie-
ku powyżej 50 lat. Ponadto, jak wynika z badania ewalua cyjnego pt. Ewaluacja on-
going przeprowadzonego na zlecenie PARP, którego celem była ocena użyteczności 
dofinansowanych usług szkoleniowych i diagnoza wpływu dofinansowania szkoleń 
i studiów podyplomowych na sytuację zawodową pracowników oraz działalność 
przedsiębiorstw, dzięki uczestnictwu w projektach unijnych aż 87% zdobyło nowe 
kwalifikacje zawodowe, a 94% poszerzyło dotychczas posiadane kwalifikacje. Co 
więcej, 89% badanych wyraziło zainte resowanie dalszym dokształcaniem.

W zagranicznej literaturze przedmiotu szeroko opisany jest przypadek Portu-
galii i jej wykorzystania Europejskiego Funduszu Społecznego (więcej zob. [Tome 
2001, 2012, 2013]). Portugalia weszła w struktury Unii Europejskiej w 1986 r.  
W ciągu pierwszych 21 lat wsparcie z EFS otrzymało przeszło 8,4 mln osób. W la-
tach 2007-2013 Portugalia uzyskała 6,5 mln euro, co oznaczało wzrost w stosunku 
do poprzedniego okresu programowania (2000-2006) o 1,74 mln euro. Co roku w 
Portugalii szkoleniem lub innymi działaniami rozwojowymi z EFS objętych jest ok. 
500 tys. osób. Liczbowo dane o wydatkowaniu EFS w Portugalii są imponujące. 
Zdaniem E. Tome niestety nie można tego samego powiedzieć o jakości działań 
rozwojowych [Tome 2012]. Problem jakości jest przez autora tłumaczony paradok-
sem logiki absorpcji, polegającym na tym, iż obok logiki absorpcji, za którą stoją 
międzynarodowe i administracyjne przesłanki, jest jeszcze logika ekonomiczna.  
E. Tome uważa, iż w Portugalii są grupy bardziej wymagające wsparcia niż te, do 
których adresowane są programy krajowe w ramach EFS4. W Portugalii Europej-
ski Fundusz Społeczny miał wpływ na podaż usług szkoleniowych, tworząc sieć 
firm doradczo-szkoleniowych, których możliwość przetrwania jest uzależniona od 
dotacji na prowadzenie dalszej działalności szkoleniowej. Autor jest zdania, iż w 
dobie kryzysu Unii Europejskiej polityka w zakresie międzynarodowego rozwo-
ju zasobów ludzkich, z którą powiązane jest funkcjonowanie EFS, powinna być 
zrewidowana i przeformułowana [Tome 2012]. Z kolei z badań przeprowadzonych  
w Hiszpanii wynika, iż wskaźniki ekonomiczne dotyczące wzrostu, konwergencji 
i rozwoju byłyby na zdecydowanie niższym poziomie, gdyby nie fundusze europej-
skie, w tym także Europejski Fundusz Społeczny [Cardenete, Delgado 2013]. 

4 W latach 2007-2013 całość interwencji EFS w Portugalii objął program QREN – O Quadro de 
Referencia Estrategica Nacional (Portugalski Potencjał Ludzki). Więcej na ten temat: www.qren.pl.
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5. Zakończenie

Dokonując podsumowania analizy wpływu Europejskiego Funduszu Społecznego 
na rozwój zasobów ludzkich w Polsce, warto zwrócić uwagę na kilka ograniczeń, 
które mogą stanowić przyczynek do dalszych eksploracji: 

1. Badania i analizy dostępne w literaturze przedmiotu dotyczące Europejskiego 
Funduszu Społecznego w Polsce, realizowane głównie przez Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego, które przygotowuje regularne raporty na temat efektów wdrażania 
Programu Kapitał Ludzki, mają w głównej mierze charakter deskrypcyjny, brakuje 
w nich perspektywy eksplikatywnej i predykcyjnej.

2. Zdecydowanie mało uwagi poświęca się problematyce efektywności wydat-
kowania pieniędzy unijnych na rozwój kapitału ludzkiego. Istotne jest określenie 
warunków sprzyjających zwiększeniu efektywności wydatkowania funduszy unij-
nych w orga nizacjach.

3. W badaniach należałoby uwzględnić perspektywę mikroekonomiczną, tj. 
perspektywę organizacji. Ewaluacja oddziaływania funduszy Unii Europejskich na 
spójność społeczną w literaturze przedmiotu ujmowana jest głównie w kategoriach 
makroekonomicznych oraz stochastycznego modelu równowagi ogólnej; brakuje 
podejścia jakościowego i perspektyw mikro.

4. Rozwój kadr w organizacjach w ramach EFS należy ujmować systemowo. 
Większość studiów literaturowych i badań nie pokazuje systemowego podejścia, ja-
kie powinno istnieć pomiędzy polityką szkoleniową, rozwojem kadr a zarządzaniem 
kapitałem ludzkim oraz całą strategią personalną organizacji.
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ANALYSIS OF THE EUROPEAN SOCIAL FUND IMPACT  
ON THE HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT IN POLAND

Summary: The subject of this article is the main instrument of the European Communities 
social policy − European Social Fund (ESF) and the main purpose is to determine the 
importance of ESF projects in the fields of human resource development in Poland. In Poland 
the document that included the entire intervention is Human Capital Operational Programme 
(HCOP) financed from the European Social Fund (ESF). A starting point is the expenditure 
evolution of the European Social Fund in Poland. In the following part of the article an 
analysis of progress is made in the implementation of the strategic objectives of the Human 
Capital Operational Program (HCOP), which embraces all ESF interventions. The final 
section presents future research directions of human resource development in Poland within 
the European Social Fund. The paper uses the economic background and reviews the official 
documents produced by the European Union to try to define the extent of the European Social 
Fund implementation in Poland.

Keywords: European Social Fund, Human Capital Operational Program, human resource 
development.


